
0022-DRPP-2023. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS.San José, a las nueve horas con dos minutos del cinco de enero de 

dos mil veintitres. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales en la provincia de 

Heredia, por el partido Costa Rica Primero.  

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento 

para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización 

de Asambleas” (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de 

marzo de 2012, publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las 

asambleas y los estudios de rigor realizados por este Departamento de Registro, se 

determina que el partido Costa Rica Primero, convocó todas sus asambleas 

cantonales, de la provincia de Heredia, las cuales cumplieron con el quórum de ley 

requerido para su celebración.  

Las conformaciones de estructuras cantonales del partido de cita, quedan 

integradas según se indica:  

PROVINCIA HEREDIA 

CANTÓN HEREDIA 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
105870153  JORGE EDUARDO VILLEGAS ROJAS  PRESIDENTE PROPIETARIO  
900370639  YANINA CAMACHO DINARTE    SECRETARIO PROPIETARIO  
105080389  FRANKLIN ALFARO PORRAS    TESORERO PROPIETARIO  
402290943  NICOLE MARYE SOTO JARA    PRESIDENTE SUPLENTE  
116230277  ANDRES FRANCISCO FLORES JARA  SECRETARIO SUPLENTE  
502270059  SONIA MARIA GUTIERREZ ROJAS   TESORERO SUPLENTE  

FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
401410724  MAURICIO CALDERON MORENO   ISCAL PROPIETARIO  
105960736  MARIA DE LOS ANGELES CASTRO SANDI  FISCAL SUPLENTE  

DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
116230277  ANDRES FRANCISCO FLORES JARA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
105080389  FRANKLIN ALFARO PORRAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
113140446  JENNIFER GARCIA PEÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
105870153  JORGE EDUARDO VILLEGAS ROJAS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
900370639  YANINA CAMACHO DINARTE    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTÓN BARVA 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto 
104600729  ALEX EDUARDO CALDERON ACUÑA  PRESIDENTE PROPIETARIO  



602620361  BEATRIZ SANCHEZ BARRANTES   SECRETARIO PROPIETARIO  
602670865  SARAY CERDAS UGALDE    TESORERO PROPIETARIO  
104650371  ANA LUPITA MORA CHINCHILLA   PRESIDENTE SUPLENTE  
402500239  JUAN MANUEL ROMAN ALVARADO  SECRETARIO SUPLENTE  
112890706  MAURICIO CALDERON CERDAS   TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
302660740  LUIS FRANCISCO FLORES CAMPOS   FISCALPROPIETARIO  
601180952  SONIA MORENO CAMPOS    FISCAL SUPLENTE  

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto  
104600729  ALEX EDUARDO CALDERON ACUÑA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
104650371  ANA LUPITA MORA CHINCHILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
602620361  BEATRIZ SANCHEZ BARRANTES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
402500239  JUAN MANUEL ROMAN ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
112890706  MAURICIO CALDERON CERDAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN SANTO DOMINGO 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
401330715  JOANNY SANTIAGO ALVARADO BOLAÑOS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
113420946  JENNIFER ZAMORA LEON    SECRETARIO PROPIETARIO  
402140412  GIERSER DAVID MORA CHACON   TESORERO PROPIETARIO  
402560307  VERONICA BOLAÑOS SALAS    PRESIDENTE SUPLENTE  
108320551  ADEMAR ALVARADO BLANCO   SECRETARIO SUPLENTE  
109640630  ELISA MARIA ALVARADO BLANCO   TESORERO SUPLENTE 

FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
402330438  JIMENA DEL NAZARET SALAS ALVARADO  FISCAL PROPIETARIO  
106220592  WILBER GERARDO MARIN VARGAS   FISCAL SUPLENTE  

DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
108320551  ADEMAR ALVARADO BLANCO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
109640630  ELISA MARIA ALVARADO BLANCO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
402140412  GIERSER DAVID MORA CHACON   TERRITORIAL PROPIETARIO  
113420946  JENNIFER ZAMORA LEON    TERRITORIAL PROPIETARIO  
401330715  JOANNY SANTIAGO ALVARADO BOLAÑOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTÓN SANTA BÁRBARA 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
401300560  MELVIN ALFARO SALAS    PRESIDENTE PROPIETARIO  
207240548  MARIA JESUS ALFARO CARVAJAL   SECRETARIO PROPIETARIO  
401390883  JORGE ANTONIO HIDALGO GUTIERREZ  TESORERO PROPIETARIO  
901100556  TANIA LISBETH PICADO SAMUDIO   PRESIDENTE SUPLENTE  
401280869  ERASMO SOLORZANO GONZALEZ   SECRETARIO SUPLENTE  
402170084  MARIA FERNANDA ALFARO CARVAJAL  TESORERO SUPLENTE  

FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
401670337  ROY VILLEGAS CARBALLO    FISCAL PROPIETARIO  
401580937  VIVIAN GIOCONDA AGUILAR LOPEZ   FISCAL SUPLENTE  

DELEGADOS  



Cédula  Nombre      Puesto  
401280869  ERASMO SOLORZANO GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
402130698  FRANCISCO JAVIER ARIAS VILLALOBOS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
207240548  MARIA JESUS ALFARO CARVAJAL   TERRITORIAL PROPIETARIO  
401300560  MELVIN ALFARO SALAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
901100556  TANIA LISBETH PICADO SAMUDIO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTÓN SAN RAFAEL 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
401080521  SANDRA JIMENEZ BARQUERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
402330882  CRISTINA ESQUIVEL BENAVIDES  TERRITORIAL PROPIETARIO  
401940148  RODOLFO JESUS LOPEZ JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

Inconsistencias: Mediante auto n.° 0508-DRPP-2022 de las diez horas veintitrés 

minutos del cuatro de noviembre de dos mil veintidós, este Departamento advirtió al 

partido político de cita que tenía pendiente de designar los puestos del comité 

ejecutivo (propietario y suplente), fiscal propietario y suplente y dos delegados 

territoriales.  

 
CANTÓN SAN ISIDRO 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
401170662  WILLIAM VENEGAS ARAYA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
118900815  KIMBERLY NATALYA GUTIERREZ MORA  SECRETARIO PROPIETARIO  
302830605  RAUL SANCHEZ CALDERON   TESORERO PROPIETARIO  
112650598  CAROL VEGA AVILA     PRESIDENTE SUPLENTE  
110090805  MARIA DEL ROCIO MORA RAMIREZ   SECRETARIO SUPLENTE  
401120840  VICTOR JULIO RODRIGUEZ CHAVES  TESORERO SUPLENTE 

FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
801430470  WILSON YOVANY OVIEDO RODRIGUEZ  FISCAL PROPIETARIO  

DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
107750475  JORGE FRANCISCO OVIEDO VILLALOBOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
118900815  KIMBERLY NATALYA GUTIERREZ MORA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
110090805  MARIA DEL ROCIO MORA RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
302830605  RAUL SANCHEZ CALDERON    TERRITORIAL PROPIETARIO  
401170662  WILLIAM VENEGAS ARAYA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

Inconsistencias: Mediante auto n.° 0843-DRPP-2022 de las siete horas cinco 

minutos del veintitrés de diciembre de dos mil veintidós, este Departamento advirtió 

al partido político de cita que, con relación a la asamblea del cantón de San Isidro, 

de la provincia de Heredia, celebrada en fecha veintisiete de noviembre del año dos 

mil veintidós, no procedía acreditar a la señora Ana Lorena González Chacón, 

cédula de identidad n.° 401260899, como fiscal suplente, ya que presentaba doble 

militancia con el partido Liberación Nacional.  

 



 

 

CANTÓN BELÉN 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
900860816  EDUARDO BRUNNER TELLINI   PRESIDENTE PROPIETARIO  
203690819  CARLOS GERARDO SALAS LEON   SECRETARIO PROPIETARIO  
118410962  XIMENA SHADID ZUMBADO    TESORERO PROPIETARIO  
600410297  ROCIO CASTRO FRANCESCHI   PRESIDENTE SUPLENTE  
800550802  CLAUDIA VALDIVIESO BUSTOS   SECRETARIO SUPLENTE  
208170750  SEBASTIAN SALAS PETRY    TESORERO SUPLENTE  

FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
901100850  EDWARD ANTHONY BRUNNER VALDIVIESO FISCAL PROPIETARIO  
117730444  CAMILA MONTERO MURILLO    FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
900860816  EDUARDO BRUNNER TELLINI   TERRITORIAL PROPIETARIO  
203690819  CARLOS GERARDO SALAS LEON   TERRITORIAL PROPIETARIO  
118410962  XIMENA SHADID ZUMBADO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
600410297  ROCIO CASTRO FRANCESCHI   TERRITORIAL PROPIETARIO  
208170750  SEBASTIAN SALAS PETRY    TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTÓN FLORES 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
700740713  ZEIDY MADRIGAL MORA    SECRETARIO PROPIETARIO  
402590011  GERALD MAURICIO GONZALEZ SEGURA  SECRETARIO SUPLENTE  
401250785  IVONNE MARIA CARTIN VALVERDE   TESORERO SUPLENTE  

FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
110610472  HEYLIN JOHANNA SANCHEZ SOLIS   FISCAL SUPLENTE  

DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
402590011  GERALD MAURICIO GONZALEZ SEGURA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
700740713  ZEIDY MADRIGAL MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

Inconsistencias: Mediante auto n.° 0515-DRPP-2022 de las nueve horas diecisiete 

minutos del siete de noviembre de dos mil veintidós, este Departamento advirtió al 

partido político de cita que, con relación a las designaciones realizadas en la 

asamblea del cantón de Flores, de la provincia de Heredia, celebrada en fecha 

veinte de octubre del año dos mil veintidós, no procedía la acreditación de los 

señores José Francisco Ramírez Soto, cédula de identidad n.° 401390293, como 

presidente propietario del Comité Ejecutivo y delegado territorial propietario; Angie 

Melissa Ramírez Córdoba, cédula de identidad n.° 401950268, como presidente 

suplente del Comité Ejecutivo y delegada territorial propietaria; José Gilberth 

Sánchez Solís, cédula de identidad n.° 107310367, como fiscal propietario, todos 



por presentar doble militancia con el partido Nuestro Pueblo. Asimismo, no se 

acreditó al señor Edgar Danilo Villegas Ramírez, cédula de identidad n.° 401150930 

como tesorero propietario del Comité Ejecutivo y delegado territorial propietario, por 

presentar doble militancia con el partido Liberación Nacional. En virtud de lo 

expuesto, se encuentran pendientes de acreditar los cargos del presidente y 

tesorero propietarios y del presidente suplente del Comité Ejecutivo, el fiscal 

propietario y tres delegados territoriales propietarios, del cantón de Flores, de la 

provincia de Heredia. 

 
CANTÓN SAN PABLO 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
117460320  OSCAR VINICIO MIRANDA RODRIGUEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO  
401790330  PAOLA BRIGHITE SANCHEZ RODRIGUEZ  SECRETARIO PROPIETARIO  
900620955  GERARDO ANTONIO SANCHEZ HERNANDEZ  TESORERO PROPIETARIO 
402120279  DESIRET MARGARITA SEGURA QUESADA  PRESIDENTE SUPLENTE  
104250278  MANUEL ENRIQUE MEJIA CORDOBA  SECRETARIO SUPLENTE  
401420057  XINIA RAMIREZ AZOFEIFA    TESORERO SUPLENTE  

FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
601060432  GERARDO GABRIEL ELIZONDO RIVERA  FISCAL PROPIETARIO  
203430412  VILMA MURILLO ESPINOZA    FISCAL SUPLENTE  

DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
402120279  DESIRET MARGARITA SEGURA QUESADA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
900620955  GERARDO ANTONIO SANCHEZ HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
104250278  MANUEL ENRIQUE MEJIA CORDOBA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
117460320  OSCAR VINICIO MIRANDA RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
401790330  PAOLA BRIGHITE SANCHEZ RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTÓN SARAPIQUÍ 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
203280702  ANA ISABEL HERNANDEZ JINESTA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
700940466  MAINOR ENRIQUE CASCANTE GUTIERREZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
207850245  HENRY ISAIAS VARELA CALERO   TESORERO PROPIETARIO 
206600010  ELIAN FRANCISCO GARCIA VICTOR   PRESIDENTE SUPLENTE  
207640756  EVELYN JOSELYNE MIRANDA ALVAREZ  SECRETARIO SUPLENTE  
701530795  GLORIA RUFINA ALVAREZ GONZALEZ  TESORERO SUPLENTE 

FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
800850019  CONCEPCION ALVAREZ OROZCO   FISCAL PROPIETARIO  
206600722  JASON CORDOBA HURTADO   FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
203280702  ANA ISABEL HERNANDEZ JINESTA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
206600010  ELIAN FRANCISCO GARCIA VICTOR   TERRITORIAL PROPIETARIO  
207640756  EVELYN JOSELYNE MIRANDA ALVAREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  



700940466  MAINOR ENRIQUE CASCANTE GUTIERREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
106010420  ROSA MARIA VARGAS ARCE    TERRITORIAL PROPIETARIO 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones en las estructuras de los cantones de San 

Rafael, San Isidro y Flores, de conformidad con lo instituido en el artículo cuatro 

del “Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias 

y Fiscalización de Asambleas”, no se autoriza al partido Costa Rica Primero, 

para que celebre la asamblea de la provincia de Heredia.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del 

Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis 

de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben 

los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del 

plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la 

notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

NOTIFIQUESE. –  

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa 

 
 
 
MCV/mch/amq  
C.: Exp. n.°: 369-2022, partido Costa Rica Primero 
Ref., No.: 2540, 2560, 2571, 2574, 2602, 2604, 2619, 2640, 3215, 3262, 3575, 3594, 3632, 3745, 
3763, 4379, 4403, 4540, 4581, 5170, 5300-2022 
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